

## Warszawski

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN Postanowieniem Swem z dnia 15 Kwietnia r. b., raczył najtaskawiej mianować JP. *Mikołaja Szuwałskiego*, Assessora Izby Obrachunkowej, Radcą teźże Izby, a w jego miejsce JP. *Alexandra Piotrowicza* dotychczasowego Szefa Kontrolli teźże Izby.

Zrozumiałych miejsc donoszą, że z powodu tegich mrozów bez śniegu, *Pszenica* albo mały plon obiecuje, albo wcale żadnego. Niekłórzy Rolnicy zaleli się powtórnie tej zasiewem od 2 tygodni. Jednak w miejscach gdzie śniegi dłużej leżały, *Pszenica* i *Żyto* wzrasta pomyślnie dla właścicieli.

Doktor J.C.M. W. Xięcia CÉSARZEWICZA, P. *Biżel* (Bigel), zachęcony taskawością z iaką N. PAN raczył przyjąć ofiarowany Sobie exemplarz dzieła iego *Examen del' Homiopathie* etc., postanowił ciągle zajmować się rozszerzeniem tej (iak mówi jeden z uczonych Lekarzy francuzkich) szczęśliwej metody leczenia chorób, z której cierpiąca ludzkość, więcej odnosząc korzyści niż z wszystkich metod i zmian iakie dotąd w medycynie zaprowadzić chciano; nieopłaciła się iej przecieź ofiarami, na iakie zwykłe naraża każde nowe doświadczenie. Dzienniki francuzkie rozbierając dzieło P. *Biżel*, należą autorowi oddać pochwałę, jeden z nich niyskuje tylko na to, iż w dziele P. *Biżel* niema dostatecznej liczby lekarstw Homeopatycznych czyli *materji medycznej*; tej właśnie niedogodności, którą sam autor przewidział,

zaradzonem zostało wydaniem 3go tomu, świeżo z druku wyszłego p: t: *Matière médicale pure du Docteur Hahnemann*. Tom ten uważać należy iako uzupełnienie 2ch pierwszych. Całe dzieło drukowanem iest u N. *Gliksberga* Typografa Uniwersytetu i sprzedaje się u tegoż, wszystkie 3 tomy złp: 30, 3ci tom osobno po zł: 12.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 4tej klasy 33 Loterji Klass: ieszcze aż do chwili ciągnięcia biletów całych i ćwierciowych nabyć można w Kantorze *Werthejma* i innych Kolektorów.

W aptece H. *Spisa*, współ właściciela *Instituto wód mineralnych sztucznych*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* Nr 477 pod znakiem złotego węża, dostać można Wody mineralnej sztucznej, wszelkiego, w rzezonym Instytucie sporządzonego rodzaju, a mianowicie Wody gorzkiej, *Karlsbadzkiej*, *Emskiej*, *Egerskiej*, *Marienbadzkiej*, *Pyrmontskiej*, *Spaaskiej*, *Geilnauskiej*, *Pylnauskiej* i *Obersalzbrunn*, po zł. 2, *Selseerskiej* po złt. 1 gr. 15 za flaszkę. Dla uchylenia wszelkiego nieporozumienia, i na dowód że aktualnie z Instytutu pochodzi, każda flaszka żywicą zalana, tak na wierzchu wycisnioną, iako też zewnętrznie na korku wypaloną pieczęcią Instytutową opatrzoną będzie. Osoby na prowincji zamieszkałe, życzące sobie nadesłania tych wód, raczą się listownie zgłosić do rzezzonej Apteki i mogą być zapewnieni o akurataej i prędkiej ekspedycji onej.

*Artykuł nadesłany. — Kawa z żyta. —* Bierze się żyta zdrowego i czystego miara upodobana, żyto gotuje się tak długo, póki pękać niezacznie, potem odlewa się i wykłada na blachy lub stoły cienko rozpościerając, tak rozpostarte suszy się w wolnem powietrzu lub (jeżeli w zimowej porze) blisko pieca albo na piecu miernie rozgrzanym lub przestygłym. Uważać należy aby żyto ugotowane nie nazbyt się zeschło, inaczej trudnoby je było dopalić. Z tak przygotowanego żytem, postępuje się podobnie jak z Kawą zwyczajną, to jest: upala się w piecyku i miele miłątko; a już jest gotowe do użycia, z tą różnicą, iż na porcję jedną, bierze się dwa razy tyle żytniej ile Kawy właściwej. Takiej Kawy używają w *Ameryce północnej*, szczególnie w krajach środkowych zbyt odległych od portów, gdzie produktów swych zpieścić tak niemogą, jak to sam uważałem w Rzeczach poсполit: (in the states) *Tennessee, Kentucky, Ohio* a nawet i w niektórych częściach *Pensylwanji*. Kawa taka, jak się samo przez się rozumie, że jest nie tylko tańsza, ale nawet ludziami chorowitym zdrowsza, jak mnie tu już w *Polsce* z pociechą pewna schorzała osoba zapewniała. Kawę tę można w jakiegokolwiek bę proporcji mieszać z prawdziwą. Gdyby w naszym kraju było dostatkem drzewa *klonowego*, dostarczyłoby sobie żyto można i *cukru domowego*, bardzo dobrego i taniego (lubo brunatnego) z soku tegoż drzewa jak zwykli czynić rądni i obeznani mieszkańcy krajów *Ameryki*, wyprowadzając tenże sok z drzewa rzeźonego szczególnie na wiosnę, i warząc go dopóki osiadać niezacznie. — M. D.

Do Składu *Rycin A. Dal Trozzo* przy ulicy Senatorskiej Nr 496 nadeszła najnowszej edycji *Mapa Grecji* w 4ch dużych częściach przez *Laple*, *Mapa Rosji* w 6ciu częściach przez tegoż autora, i *Mapa Europy* również

w 4ch dużych częściach przez *Brue*, iako też *Tunell*, czyli rycina wystawiająca drogę pod *Tamizą*.

#### NOWOSCI Z AGRANICZNE.

Wgieńdzie *Paryżkiej* powstało niedawno zamieszanie z powodu następującego wypadku: P. *Parawaj Szel* najznakomitszego domu handlowego w tej stolicy, znikł dnia 16 z. m. i jak utrzymują miał sobie odebrać życie. Do tego kroku przymusiły go długi które zaciągnął z przyczyny niepomyślnych wypadków w interesach handlowych. — W Państwie *Francuzkiem* znajdowało się duchownych w roku zesz: 5 Kardynałów, 14 Arcy-Biskupów, 66 Biskupów, 468 ieneralnych Wikariuszów, 684 rzeczywistych Kanoników, 1788 Kanoników honorowych, 3083 Proboszczów, 22,475 Plebanów, 5763 Wikariuszów, 430 Kapelanów, 829 Jałmużników i Kapelanów wojskowych, 1976 Xieży bez parafji, mających prawo nieść Kazanie, odprawiać Mszę i t. p., oraz 1045 Xieży Dyrektorów i Professorów w Seminarjach. 20 Duchownych są Parami Państwa, jeden Minister prezydujący, 5 Komandorów orderu *S. Ducha*, a 4ch należą do tajnej Rady. — Donoszą z *Madrytu* że wojsko Hiszpa: będące w *Maladze* znajduje się w największej nędzy. Żołnierze są do tej ostateczności przywiedzeni, że z powodu niedostatku robią sobie czechczery i koszule z starych prześcieradeł które im dano w koszarach. Cały ten korpus a nawet i liweranci którzy dostarczają żywności, nie są płatni. — W *Manilji* odkryto spisek do którego należeć mają tameczni Sędziowie Kryminalni. — W *Ha-wannie* d. 11 Lutego spaliło się 350 domów, przeczco 2000 ludzi postradało majątek. — *Gazeta powszechna* donosi z *Stambułu* d. 26 Marca, że w tej stolicy nienastąpiła żadna zmiana od dni kilkonastu.

Przed *Seraiem Sułtana* załknięto niedawno

80 głów nieszczęśliwych Greków, które *Ibrahim Basza* przesał do *Stambulu*. — Jancz wiadomości odebrane z *Stambulu* donoszą, że ustąpienie *Ibrahima z Morei* ma się stać za rozwoleniem Porty, przeto okazuje się że Wice Król *Egiptu* dotąd nie działa samowładnie. — *Gazeta Turjer Smyrneński* cieszy ciągle nadzieją, że między Mocarstwami sprzymierzonymi, a Portą *Ottomańską* przyjdzie wkrótce do zgodnych układów, dodając jeszcze, że tylko z pewnością donieść można, iż Porta przyjmie na 3 miesiące zawieszenie broni, będąc gotową przez ten czas przystąpić do zawarcia takich warunków któreby równie dla niej jak dla narodu *Greckiego* korzystnymi były. Słychać że z tego powodu miała wydać Porta rozkazy do *Baszów* i innych dowódców *Tureckich* działających przeciw *Grekom*, ażeby wstrzymali kroki wojenne. — *Konstanty Jpsylanty* przybył z *Wiednia* do *Manich*. — Utrzymują w *Paryżu*, że 300 *Officerów* *Francuzkich* znajdujących się dotąd na pół żołdu umieszczono w czynnej armii. — Donoszą z *Sztokolmu* d. 4 *Kwietnia*: »*Goniec*, który niedawno przybył z *Petersburga*, miał przywieźć bardzo ważne listy; iakoż odtąd widać nadzwyczajną czynność w *Ministerstwie* spraw zagranicznych i kazano przysposobić się do podróży 2 *gońcom*, z których jeden ma być posłany do *Petersburga*, a drugi do *Londynu*.«

Wiadomo, iż wiele ubogich ludzi wynosi się z *Hiszpanji* do *Ameryki*, takich którzy nawet nie mają pieniędzy na zapłatę za podróż. *Pospolicie* układają się w tym razie z *Kapitanem okrętu*, na którym płynąć mają, i sprzedają się mu na pewną liczbę lat. Jedna z *Londyńskich* gazet donosi, iż za takich ludzi przybyłych do *Ameryki*, płać w następującym stosunku; za *Niemca* 800 do 1200 złp. za *Francuza* 600 złp. za *Anglika* lub *Szkota*

240 do 360 złp. *Hiszpan* zaś lub *Portugalczyk* nie może znaleźć kupca. — Wiadomo, że w *Paryżu* w wielki tydzień, cały modny świat ucieka się do pobliskiej wsi *Longchamp*, a kto z obecnych jest najgustowniej ubrany, kobieta czy mężczyzna, z tego bierze się wzór mody na następne lato. Tegoroczna przejażdżka nie udała się, było bowiem zimno, pochmurno i czasem deszcz kropił! Większa połowa *Dam* z niezmiernem zmartwieniem była w salopach i w szlafroczkach, a które niezważając na zimno chciały koniecznie pokazać się w gustownym ubiorze, drżały, przeczko prawie wszystkie *elegantki* *Paryżkie* chorują na febrę. *Dziennik Mód* ledwo zdołał zdobyć się na wiadomość, że panującym kolorem *Kapeluszków* był różowy z takimiż piórami. *Krój Fraków* był *Angielski* a kolor *Nowaryno*. *Ekwipaż* był uader wytworne, kolor powozów *safirowy*, lejece przerabiane srebrem, a stangreć w *perukach*! — Najmodniejsze *fiarty* mają figury, wyobrażające wodzów *Greckich*; iako to *D-ma Karowa Bubelina*, *Walet Pikowy Jordaki* etc. — *Pani Katalani* oświadczyła, że jeszcze raz (ale to już ostatni niezawodnie) odhędzie pielgrzymkę muzyczną, dla skompletowania swego majątku, i uda się do *Anglii*.

### DONIESIENIA.

*Rejent Powiatu Pułtuskiego*. — Wiadomo czyni, iż nieruchomości miejska w *Pułtsku* przy ulicy *Rynek* pod Nr 26 sytuowana, tudzież materiały do budowy przysposobione, iako to: *Wapno lasowane* w dotkach, *Cegła*, *Kamienie* i *Belki*, do *Marjanny Anieli* i *Józefy Juljanny* córki dwóch *Jmion Żochowskich* należące, w dniu 29 *Maja* r. b. o godzinie 9 zrana w *Kancelarji* podpisanego *Rejenta*, i pod warunkami tamże do przejrzania będącemi, przez publiczną *Licytacją* sprzedane zostaną, na którą to *Licytacją* chcą nabyćci mających wzywać. — *Pułtusk* dnia 14 *Kwietnia* 1828 r. — *Paweł Ostaszewski*.

*Rejent Kancelarji Hipotecznej Powiatu Zgierskiego*. — *Wieś* *Starzyny* w *Powiecie Zgierskim* leżą-

ca JW. Marcina Kossobudzkiego Dziedziczna, wysiewu przeszło sześćdziesiąt korey mająca oziminy, zbioru zaś Siana przeszło fur Sto, z Ogrodem fruktowym, i znaczną Propinacją w najlepszym zabudowaniu eksystująca, jest do puszczenia w szescioletnią dzierżawę; rachując tę od dnia 24 Czerwca r. b. na skutek więc domagania się JW. Marcina Kossobudzkiego rzeczony Wsi Dziedzica; wyznacza się termin do wydzierżawienia na dzień 29 Maja r. b. o godzinie 4 z południa, tu w mieście Zgierzu w kancelarji podpisanego Reienta, o czym strony interesowane wiadomaiąc, o warunkach dzierżawy tak u rzeczony Dziedzica jako też w kancelarji podpisanego Reienta dowiedzieć się może. — Zgierz d. 25 Kwietnia 1828 r. — *Józef Stokowski.*

☞ Potrzebna jest Panna umiejąca robotę Krawiecką, Damską i inne; życząca przyjąć ten obowiązek zgłosi się pod Nr 786 przy ulicy Elektoalnej, na Ogie piętro od fronta.

Dom murowany z oficyną w podwórzu stojącą, z bramą do wjazdu przy ulicy Książeczej Nr 1748 sytuowany, jest w każdym czasie z wolnej ręki do sprzedania; informacja u właściciela w tymże domu mieszkającego.

Dom przy ulicy Złotej pod Nr 1520 z Piekarnią, z wielkim Ogrodem fruktowym, z Stajniami, wszelkimi wygodami do sprzedania. Kto by sobie takowy nabyć życzył raczy się udać pod Nr 2260 przy ulicy Wołowej do JP. Kamińskiego.

Osoba pći żeńskiej, mówiąca tylko po niemiecku, życzy towarzyszyć jakiemu państwu w podróży do wód zagranicznych lub za Pannę. Wiadomość u Paul Lambert w nowym Marywilu na 1wszem piętze.

Podpisany Reient Kancelarji Ziemiańskiej Woiewództwa Mazowieckiego wiadomo czyni, iż należące do pozostałości niegdy Wojciecha Wołowskiego Fabrykanta Piwa Inwentarże iako to: Konia, Wozy, Pojazdy i Zaprzęgi dotychczas niesprzedane w dniu 2gim Maja r. b. na Targu Końskim Murawów zwanym, o godzinie 4tej z południa przez pu. Czarna Licytacją za gotowe i nieodstępnie płacić mające pieniądze w monecie srebrnej sprzedane będą. —

*Jan Felix Wisłowski Reient K. Z. W. M.*

*Antonina Dietrich* utrzymująca od lat 4ch Magazyn Strojów Damskich, pod firmą *A Sejdel* w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 442, ma honor uwiadomić, iż ten-

że swój Magazyn od dnia 23 Kwietnia r. b. utrzymywać będzie, pod własną swą firmą, w domu *W. Neubaura*, przy tejże samej ulicy pod Nr 366 obok dzwonnicy Kościoła XX. Bernardynów położonego. W przekonaniu że iak dotąd, potrafi i nadal zadosyć uczynić życzeniom osób które ią w zeszłych latach zaufaniem swoim zaszczycały, poleca się i na przyszłość ich względem.

Przy ulicy Wspolnej Nr 1644 i 1645, znajdują się do wynajęcia dwa Pokoje z Kuchnią, Izba dla Służących, Stajnia i Góra, oraz wolny spacerem po Ogrodzie i tamże pojedyncze Pokoje osobno, są każdego czasu do najęcia. Wiadomość na miejscu u Ogrodnika.

Do budowy nowego Teatru wprost Ratusza głównego potrzeba jest kilkadziesiąt furmanek do wozenia Piasku, Cegły i do wywiezienia Ziemi w tejże Budowli znajdujące się. Informacja w miejscu.

Koczyk modny, mało iezdzony zupełnie odnowiony, oraz para chomont Angielskich z brązami, są do sprzedania przy ulicy Leszno Nr 673 Lit; B wiadomość u właściciela domu.

☞ W Handlu Jana Augustyna Spiskiego, przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 376 na przeciw Poczty, można dostać nasienia Konieczyny Lucerną zwanej, dużemi i małemi partjami, po umiarkowanej cenie.

Zdolny Gorzelniany, znający się także na Piwarwarstwie, życzy sobie stosownej posady. Obywalec potrzebujący takiego fabrykanta, dokładniejszą o nim powezną wiadomość w Aptece Teodora Heinrich w domu *W. Petiskusa*.

Zginęła czyli zabłąkała się Mopka w Ogrodzie piaskim, z krótko obciętemi uszkami, ciemno piaskowego koloru, na grzbiecie czarna, z nieco białemi nożkami, mająca na szyi obrózkę białą wyartą z kłódeczką mosięzną; kto takową znalazł lub opodobnej wiedział, raczy dać znać pod Nr 369 od ulicy Bednarskiej do Gereków Tambarzy.

☞ W dniu 28 b. m. zginęła Suozka z gatunku Szpiców biała, przy ulicy Nowiniarskiej, nazwisko *Żoła*; kto by takową znalazł raczy oddać pod Nr 422 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, oprócz przyzwoitej nagrody, podziękowanie odbierze.

TEATR. Jutro ostatni Koncert JP. *Humana*.